
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

 

23.08.2019 с. Гавриловка 2 № 178 

 
Об утверждении плана мероприятий по повышению 

качества образования в Гавриловском районе в 2019-2020 учебном  году 

 

В целях повышения эффективности деятельности отдела образования 

администрации Гавриловского района, общеобразовательных учреждений 

района по повышению качества образования, совершенствования 

муниципальной системы оценки качества образования, в соответствии с 

планом работы отдела образования  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества 

образования в районе на 2019-2020 учебный  год (приложение №1). 

2. Директору МБОУ 2-Гавриловской сош Филимонову А.А.: 

2.1. разработать конкретные мероприятия по повышению качества 

преподавания учебных предметов в срок до 30.08.2019 года; 

2.2. определить меры, направленные на повышение результатов 

государственной итоговой аттестации 2020 г.; 

2.3 систематически рассматривать вопросы качества 

преподаваемых предметов с принятием управленческих решений на 

заседаниях педагогических советов, совещаниях, семинарах учителей- 

предметников; 

2.4 обеспечить своевременное выполнение перспективного плана 

прохождения курсов повышения квалификации (не менее 1 раза в 3 года) 

педагогами школы; 

2.5. осуществлять информационное сопровождение мероприятий по 

повышению качества образования на официальном сайте МБОУ 2-

Гавриловской сош. 

             3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Начальник отдела образования 

 администрации района                                                              Н.Н. Кузенкова              

 

 

 



 

 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по повышению качества преподавания учебных предметов 

в образовательных организациях Гавриловского районарайона на 

2019-2020 учебный год 

Приложение 

к приказу отдела образования 

от 23.08.2019 № 178 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 

I. Организационные меры, направленные по повышение качества преподавания учебных предметов 
1. Реализация ФГОС начального общего образования, основного общего 

образования в образовательных организациях 
2019-2020 Образовательные организации 

2. Анализ результатов качества подготовки обучающихся по результатам 

государственной итоговой аттестации обучающихся 

Ежегодно 

до 1 сентября 

Отдел образования 

Образовательные 

организации 

3. Проведение школьных, муниципальных, мероприятий для разных 

возрастных категорий обучающихся, направленных на повышение 

качества образования (Викторины, КВН, конкурсы) 

2019-2020 Отдел образования 

Образовательные 

организации 

4. Организация и реализация индивидуально-групповых занятий для 

обучающихся  (с  низкой мотивацией, с одаренными  детьми,  по 

подготовке к ГИА), предметно-ориентированных курсов по выбору, 

элективных курсов 

2019-2020 Образовательные организации 

5. Участие в творческих конкурсах педагогов, направленных на развитие 

профессиональной компетентности учителя: «Учитель года, «Педагог- 

эколог » и т.д. 

Ежегодно Отдел образования 

 

6. Участие в мониторинговых исследованиях, проводимых Центром 

экспертизы образовательной деятельности в соответствии с планом 

2019-2020 Образовательные организации 

Отдел образования 

 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 
7. Проведение входного контроля знаний в 5-х,10-х,11-х классах и анализ 

работы учителей начальных классов 
Ежегодно Отдел образования 

Образовательные организации 
8. Организация проведения консультаций для учителей, учащихся, их 

родителей по вопросам нормативно-правового и методического 

обеспечения проведения экзаменов в 9 и 11 классах. 

В течение 

года 

Отдел образования 

9. Участие: 

в научно-практических конференциях «Путь в науку», «Грани 

творчества», «Человек и Природа», «Первые шаги в науку» и др.; 

в конкурсах «Юный журналист», «Звездочки Тамбовщины», 
«Живая классика», «Моя земля, мои земляки…» и др. 

В течение 

года 

Образовательные организации 

10. Участие в проведении всероссийской олимпиады школьников по всем 

учебным предметам: 

школьный этап 

муниципальный этап 

региональный этап 

 
 

Сентябрь- 

октябрь 2019 

 

Ноябрь- 

декабрь 2019 

 

Январь- 

февраль 2020 

Отдел образования 

Образовательные 

организации 

11. Организация предметных кружков и факультативов с целью поддержки 
учебных предметов 

Ежегодно Образовательные организации 

II. Развитие научно-методической базы, внедрение современных образовательных технологий 

12. Организация работы педагогов с материалами открытого банка заданий 
ЕГЭ и ОГЭ 

В течение 
года 

Образовательные организации 

13. Создание в образовательных организациях банка контрольно- 

измерительных материалов для оценки результатов освоения основных 

образовательных программ начального и основного общего 

В течение 

года 

Образовательные организации 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 
 образования   

14. Разработка учебного и дидактического материала по 

совершенствованию обучения учащихся с разными образовательными 

потребностями и возможностями 

В течение 

года 

Образовательные организации 

III. Развитие и совершенствование педагогических кадров 

15. Организация и проведение методических, обучающих семинаров и 

практических занятий. Обмен опытом внедрения ФГОС 

По плану 

 

Образовательные организации 

 

16. Рассмотрение на совещании  руководителей результатов ЕГЭ и ОГЭ До 01.09. 

2019 

Отдел образования 

 

17. Организация повышения квалификации педагогов через различные 
формы методической работы (вебинары, курсы, конференции) 

В течение 
года 

Отдел образования 

18 Мониторинг педагогических кадров на выявление уровня образования, 

специальности и соответствия требованиям ФГОС 

Апрель 

2020г. 

Отдел образования 

 

19 Анализ результатов образования в условиях реализации ФГОС Июнь 2020г. Отдел образования 
Образовательные организации 

IV. Совершенствование системы оценки качества образования 

20. Совершенствование в образовательных организациях района 

внутренней системы оценки качества образования с учетом результатов 

итоговой государственной аттестации 

В течение 

года 

Образовательные организации 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 



21. Рассмотрение вопросов качества преподавания учебных предметов на 

семинарах учителей-предметников, совещаниях руководителей, 

педагогических советах образовательных организаций 

В течение 

года 

Отдел образования 
Образовательные организации 

V. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания учебных предметов 

22. Размещение на официальном сайте отдела образования и сайте 

образовательной организации аналитических отчетов и рекомендаций 

по результатам ЕГЭ и ОГЭ, учебных достижений обучающихся. 

В течение 

года 

Отдел образования 
Образовательные организации 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	П Р И К А З

